

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã

Thực hiện Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 12/4/2025 của UBND huyện Tư Nghĩa triển khai sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện nội dung cuộc họp cơ quan UBND xã và 11 thôn vào chiều ngày 16/4/2025. UBND xã Nghĩa Thương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc lấy ý kiến cử tri nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn cho cử tri trong việc tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và dư luận xã hội trong việc thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp theo quy định.

2. Việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, được tiến hành công khai, dân chủ, đúng pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

3. Để kịp thời hoàn chỉnh hồ sơ về Đề án hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã theo quy định của cấp trên và tổng hợp báo cáo, trình HĐND xã xem xét thông qua; tổng hợp báo cáo cho cấp trên theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Quan điểm, mục tiêu, vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của công việc hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã.

- Phương án, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tại địa phương.
- Quyền của cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến.
- Thời gian; địa điểm; hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri.
- Các nội dung khác có liên quan.

b. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền tại hội nghị của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, của thôn.

- Thông qua các phương tiện thông tin, đại chúng và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

c. Cơ quan, đơn vị, ban ngành, cán bộ, công chức phụ trách thực hiện

- UBND xã (*công chức VH-XH xã*), các ban ngành, hội đoàn thể của xã, đài truyền thanh xã và 11 thôn trên địa bàn xã.

d. Thời gian thực hiện

- Thường xuyên, liên tục trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã và theo quy định, hướng dẫn của cấp trên.

2. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri

a. Nội dung

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa bàn từng thôn; thành phần từ 05 - 07 người do Bí thư Chi bộ hoặc Trưởng thôn làm Tổ trưởng; Thư ký và Tổ viên là đại diện các tổ chức hội đoàn thể ở thôn và có thể phân công cán bộ, công chức của xã tham gia hoặc đứng cánh phụ trách theo địa bàn thôn.

b. Cơ quan, đơn vị, ban ngành, cán bộ, công chức phụ trách thực hiện và thời gian thực hiện

- Các thôn lập và gửi danh sách về UBND xã (*công chức VP-TK xã*) hoàn thành trước **08 giờ 00 phút, ngày 17/4/2025**.

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri của các thôn hoàn thành trước **10 giờ 30 phút, ngày 17/4/2025** (*tổ chức công khai theo quy định*).

3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

3.1. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri

- Đề án hoặc Phương án tóm tắt hợp nhất DVHC cấp tỉnh và Đề án hoặc Phương án tóm tắt sắp xếp, sáp nhập DVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi.

- Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử UBND cấp huyện và cấp xã; niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã; nhà văn hóa các thôn và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các cuộc họp Nhân dân ở thôn,... phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

3.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri

- Tổ chức Hội nghị phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình ở 11 thôn trên địa bàn xã Nghĩa Thương.

3.3. Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri

- **Thời gian:** Sáng **Chủ nhật, ngày 20/4/2025**, bắt đầu lúc **07 giờ 00** phút và kết thúc trước **11 giờ 00** phút (có thể kết thúc sớm hơn).

- **Địa điểm:** Tổ chức Hội nghị tại 11 nhà văn hóa của 11 thôn trên địa bàn xã Nghĩa Thương.

3.4. Chế độ báo cáo

- Các thôn (*Tổ lấy ý kiến*) báo cáo tiến độ lấy ý kiến cử tri về UBND xã (*công chức VP-TK xã*): **Lần 1, trước 8 giờ 50 phút, ngày 20/4/2025.**

- Các thôn (*Tổ lấy ý kiến*) báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri về UBND xã (*công chức VP-TK xã*): **Lần 2, trước 11 giờ 00 phút, ngày 20/4/2025.**

- Các thôn (*Tổ lấy ý kiến*) hoàn thành việc kiểm phiếu và nộp hồ sơ kết quả lấy ý kiến cử tri về UBND xã (*công chức VP-TK xã*): **Hoàn thành trước 12 giờ 00 phút, ngày 20/4/2025.**

4. Tổ chức Họp HĐND xã

a. Nội dung

- UBND xã trình HĐND xã thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương họp nhất ĐVHC cấp tỉnh và Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã.

b. Thời gian

- HĐND xã họp vào **sáng thứ 3, ngày 22/4/2025** thông qua Nghị quyết.

- UBND xã hoàn thiện hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước 14 giờ, thứ 3, ngày 22/4/2025.**

5. Thành phần hồ sơ báo cáo cho UBND huyện

- UBND xã gửi hồ sơ về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*); thành phần hồ sơ, số lượng **07 bộ**, gồm:

(1) Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri của thôn, tổ dân phố;

(2) Báo cáo: tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri; kết quả biểu quyết của HĐND cấp xã;

(3) Tờ trình của UBND cấp xã trình UBND cấp huyện;

(4) Nghị quyết của HĐND xã về đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã;

(5) Trích Biên bản kỳ họp của HĐND cấp xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện lấy ý kiến cử tri do ngân sách địa phương đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước và phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã chủ trì, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn xã Nghĩa Thượng đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định và hướng dẫn của cấp trên.

2. Kính đề nghị Đảng ủy xã chỉ đạo các chi bộ lãnh đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

3. Kính đề nghị UBMT TQVN xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội phối hợp chỉ đạo các chi hội tham gia thực hiện nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

4. Công an xã theo dõi, nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã trước, trong và sau thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí chi phục vụ công tác lấy ý kiến cử tri đảm bảo theo quy định hiện hành.

6. Công chức Văn hóa - Xã hội xã tham mưu UBND xã đảm bảo công tác tuyên truyền trên địa bàn xã theo quy định và hướng dẫn của cấp trên.

7. Các Trưởng thôn tham mưu với cấp ủy chi bộ và phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn, các chi tổ hội đoàn thể ở thôn,... chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn.

8. Văn phòng UBND xã theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT TQVN xã và cho cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã của UBND xã Nghĩa Thương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội đoàn thể, cán bộ, công chức xã, 11 thôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

№i nhn:

- Phòng Nội vụ Huyện;
- TV Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT TQVN xã;
- Các Hội đoàn thể của xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Công an xã;
- 11 Thôn (BTCB,TT,MT);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tịnh